
Qt Si Provincia bt Salta

©OBIERHO DEL DR. JULIO COROEJO
DIRECCION Y ADMINISTRACION  

C A S A  DK G O B I E R N O
8ALTA, VIERNES 8 DE JUNIO OE 1928. f\ño XX  jví». 1 2 2 2

- Can publicaciones del Boletin Oficial, se tendrán por auténticas; V '-n e¡em 
piar de cada una de ellas se distribuirá gratuitamente entre los mi?mbrjs de las 
enfíJisras Ceflislatiuas v administrativas de la Provincia. flrt.4.°— Cey 204

A0TG3 DEL PODER EJECUTIVO

M M Í S T E R I O  D E  G O B I E R N O

Encargado del Registro Civil de Galpón y R io P iedras-Se  
nombara

(P ág in a  3 )

Sub -Com isario  de Policía de Lumbreras y San José de 
Orqueres— Se nombra

j  (  P ágin a 3 )

Oficial Meritorio de Policía — Renuncia— Se  acepta

(Página 4  )

Teniente 2o de Bom beros— Renuncia— Se  ac?pta

(Página 4  )

Tesorero-Contador y varios empleados de Policía— So  
nombran

(P á g in a  * )

Comisario Volante con gerarquía de Com isario Inspector — 
Se  nombra

{Página 4)

Auxiliar del Gabinete de Idént ficaciones—  Exoneración de 
su cargo

( Página 4 )

Auxi'iar del Gabinete de Identificaciones— Se  nombra 

( Página 4  )

Oficial Inspector de Policía— Se nombra

(Página 5 )

Varios nombramientos en la Repartición de Policía 

(  Página 5 )

Sub -C om isario  ad-honorem de San Rafael — Exonsración de 
su cargo

(Página 5 )

Varios nombramientos en |a Repartición de Policía

(Página 5)

Celadoras de la Cárcel ^Penitenciaria— Se nombran 

( P ág iu a  5)

Conductor de Ambulancia y Peluquero de Policía— S© 
nombran

( Página 6  )

S ub - C o m :.**rÍo de Policía de Chañar Aguada — Se nom bra 

( Página 6 )

Comisario de Policía de Iruya— Se  nombra 

( Página 6  )

Auxiliar del Cabinete de Identificación — Se  nombra 

(P á g in a  6  )

Caballerizo de Policía— Se  nombra

(.Página 6 )

H. Comisión Municipal de Embarción -  Acefalia y nombra­
miento

Página 6 j

Comisario de Policía de La Caldera— S e  nombra 

(P á g in a  6 )



H, Comisión Municipal de La Caldera—-Acefaiía y nombra­
miento

( Página 7)

Intendente Municipal de la Capital— Se  nombra

(Página 7 )

Sub-Com ísario s de Po li-ía  adhonorem— Se nombran ,

{ Página 7 )

Encargado del Registro Civil de La Caldera- Se  nombra 

(P á g io a  7 )

Ordenanza de la Dirección de Obras P ú b lica s— Se nombra 

( Página 7)

Com isario de Policía en comisión de <^oronel Moldes — Se  
nombra

( P ág in a  7)

Sub-Tenienta del Cuerpo de Bomberos — Se  nombra 

( Página 7 )

Comisarios de Po'icía de Rosario de Lerma y Campo Q u i-  
jar.o-- Se  nombran

( Página 8  ) 

Sub -Com isario  de Pucará — Se nombra

Página 8 )

H. Comisión Municipal de Rosario de L írm a — Acefalta y 
nombramiento

( Página 8 )

H. Comisión Municipal de Guachipas -  4c«falía y nombra­
miento

( Página 8  )

Conductor de la Ambulancia de Folicía— Se deja sin efec­
to un decreto

( Página 8 )

Comisario de Palicía de G u ó ch ip a s-Se  nombra

{Página 8 )
\

Encargado del Dique de Coronel M oldes— Se  nombra 
%

{Página 9 )

Sub-Com isario  de Policía ad-h«norem de Campaña— Re­
nuncia

( Página 9)

Decreto del Poder Ejecutivo de focha 28  de Enero de 1924 
—  Se deja sin efecto

( Página 9 )

Sub -C om isario  de Policía ad-honorem de M ojoto ro -Re­
nuncia y nombramiento v

I Página 9 )

Sub-Com isario  de Policía de Chicoana— S e  nombra 

( P ág in a  9 )

Comisario de Policía de E l Carril— Se nombra 

(Página 9 ) 

Sub -C om isario  de A-emania - S e  nombra

(Página 10)

Escribiente de la Biblioteca P rovincial— Licencia 
/ •

(Págiua 10)

Sub-Com isario  de E sc o ip e -S e  nombra *

( Página 10)

Sub-Com isario s de Policía de Campaña ad-honorqm  
— Se nombran v

(P á g in a  10)

Gastos de la Oficina del Ministerio de Gobierno

4 ( Págirva—tD)

Sub-Com isarío s de Policía de^Campaña ad-honorem -Sa  
nombran

í ' ( Página 10}

Comisario de Policía de General G üem es-Se  nombra 

(Página 11)

Habilitado Pagador de la Jefatura de Potic la-Se nombra

( Página 11 )^  *

Sub-Com isario  de Policía ad-honorem de Palom llas-Se  
nsmbra

(P ág in a  11 )

Encargado del Registro Civil de G uach ipas-Se  nombra 

( Página 11 )

Traslado de una Oficina del Registro Civil r

(P á g in a  11)
m

Traslado de una Oficina dsl Registro Civil

( Página 11 ) '

Encargado Jel Regist.-o Civil de La Pampa-Confirmacién  
en* su cargo

(Página 11)

Comisario de Policía de Cafayate-Se nombra

(Página 12) /

Oficial Inspector de F o lic ía -Se  deja sin efecto un decreto * 

» (Página 12̂

MINISTERIO DE HACIENDA
/

Receptor de Rentas de Metán—Rechazo 
de una renuncia y nombramiento

'  ( P ág in a  12 )
Devolución de fondos a favor de la se- 

ñ o r ita  Elvir¿i  Y a n c i
( Página 12 )

Devolución de fondos a favor dei señor 
Mariano Guantay

'l ( P á g in a  3 )

Devolución de fondos a favor del señor 
José Sángari 1

(Página 13 )

Devolución de fondo,s a favor del señor 
Paulino Vilte

( Página 14 )

Receptor de Rentas de Tabacal—Renun­
cia y nombramiento

(Pág ina  14 )

Encargado de. la venta de Sellos de la 
Dirección General de Rentas—Se nom­
bra

( P á g in a  14)



Expendedor de Guías etc. del Dpto. de 
R. de la Frontera—Se nombra

(Página r4 )

Sub-Inspectores de la Dirección General 
de Rentas—Se nombran

(Página i5 )

Ordenanza del Ministerio de Hacienda 
Se nombra

( Página i5 )

Inspector de la Dirección General de 
Rentas—Se nombra

(Página 15)

Receptor dp Rentas de Cerrillos—Se 
nombra

( Página 15 )

Recaudador de impuestos etc. del Dpto. 
de Metán—Renuncia—Se acepta

( Página 15)

Reeaudador'de impuestos de,Río'de las* 
Piedras—Se nombra ^

Pagina 16 1

Expendedor de Guíamete- de General 
Ballivián—Se nombra

yj Página 16

Expendedor de yfcuías etc. de Metán- 
Se nombra

Página 16

Expendedor-cíe Guías etc. \de. R. de la 
Frontera—iĵ enuncia._¿e acepta

Pégina 16

Ordenanza/]e ]a Dirección G. de Rentas 
Se. nombfra

Página 16

Tenedor /¡e Libros de la D. General de 
Rentasj_Se nombra

Página 16

Sub-InApector de la D. General de Ren- 
tas-f Se nombra

P á g in a  17

Devolución de.descuentos a favor de la 
ser. ora Manuela U. de La cambra

Página 17

Presidente-Gerente del Banco- Provin­
c ia l-S é  nombra

|  ̂ ' Página I7

Inspector del Banco Provincial—Renun-. 
'íia^y nombramiento

Pagina I7

■̂ /eceptor de Rentas de Río de las Pie­
dras—Renuncia—Se acepta

Página 1 7

\

Expendedor de Guías etc. de Tartagal — 
Renuncia—Se acepta

Página 18

Expendedor de Guias etc. de Cerrillos- 
Renuncia—Se acepta

Página iS

Receptor de Rentas de Campo Santo- 
Renuncia Se acepta ,

Página 18

Inspector para Vinos de la D. General 
de Rentas-Se nombia

Página 18

Expendedor de Guías etc de Lumbreras 
. Se nombra

Página 18

Expendedor de Guías etc. del Dpto. de 
la Capital-Renuncia- y nombramiento

Página iS

Receptor de Rentas de Embarcación — 
Se nombra

Página i g

Receptor de Rentas de Campo Santo- 
Renuncia y nombramiento

Página 19

M IN IS T E R IO  D E  G O B IE R N O

Nombramiento

7071— Salta, Mayo 8 de 1928.
E l Gobernador de la Provincia en 

uso de sus Facultades Constitucionales 
d e c r e t a :

• Art. i°.— Nómbranse Encargado de 
las Oficinas del Registro Civil de G al­
pón y Río Piedras á les señores Bar- 
toldo Cabrera ,Cerra y Ricardo Vera 
en reemplazo de los señores Manuel 
Reyes Landriel y Ramón A. Massa.

A r t .  z°.— Comuniqúese, publíqúese. 
dése al Registro Oficial y archívese 
C O R N E JO — CARLOS ARANDA.

Nom bramientos

7072— Salta, Mayo 8 de 1928.
Vista la propuesta del señor Jefe 

de Policía,
E l Gobernador de la 'Provincia, 

DECRETA: ''
Art. i°.— Nómbranse Sub-Comisa- 

rios de Policía de Lumbreras y San 
José de Orqueras-i-Metán a los seño-



res Francisco Abeleira y Cuillermo 
García en reemplazo de Jos señores 
Rafael Estrada y Pablo Elíseo Sara- 
via, respectivamente.

Art. 2o.— Comuniqúese,- publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 

C O R N E JO — CARLOS ARANDA

Renuncia

7073— Salta, Mayo 9 de 1928.
Exp. N°. 772 P — Vista la renuncia . 

elevada por la Jefatura de Policía,
E l Gobernador de la Provincia  

d e c r e t a :

Art. i°,— Acéptase la renuncia inter­
puesta por el señor Antonio de FYan- 
cisco del cargo de Oficial Meritorio 
de Policía de la Sección 2“. de esta 
Capital.

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 

C O R N E JO — CARLOS AKAXDA 

( —“
Renuncia

7074— Salta, Mayo 9 de 1928.
Exp. N°. 770 P — Vista la renuncia 

elevada por la Jefatura de Policía,
E l  Gobernador de la Provvricia> 

DECRETA:
Art. i 0. — Acéptase la renuncia, pre­

sentada por ti Teniente 20. de Bom­
beros señor Alejandro Díaz y nómbra­
se en su reemplazo á don José F. Río- 
lina.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 

C O R N E JO — CARLOS ARANDA

Nombramientos

7075— Salta, Mayo 9 de- 1928.
Exp. N°. 771 P— Vista la propuesta 
de la Jefatura de Policía,

E l  Gobernador de la Provincia, 
DECRETA:-1

Art. 10.— Nómbrase Tesorero Conta­
dor de la Jefatura de Policía de la 
Provincia, á don Segundo Fernández 
Pérez en’ reemplazo del señor Fermín 
R. Aranda.

Art. 20.---Nómbranse Auxiliar de 
Secretaría, Comisario de < Tablada a

los señores Pedro H. Rodríguez y Se­
rafín Medrano y para Habilitado Pa­
gador de. Campaña nómbrase al señor 
Pedro Saenz en reemplazo del señor 1 
Domingo Costas.

Art. 3o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial 'y archívese. 

CO R N EJO  — CARLOS ARANDA

Nombramiento

7076— Salta, Mayo 9 de 1928
■ Vista la propuesta del señor Jefe 

de Policía,
E l Gobo nador de ¡a Provincia  

DECRETA:
Art. i°.— Nómbrase Comisario V o­

lante, con gerarquía de Comisario Ins­
pector al señor Angel J. Briatura en 
reesjplazo de don Welindo Castillo.

Art^SV-Com uniqúese, publíquese, 
dése aí Reg“ástro Oficial .y archívese. 
C O R N E JO — LOS AKANDA. '

\  Exoneración

7077— Sülta, Mayo r92 -̂ 
•Exp. N°. 774 — P — V ista  la nota d e l.

señor Jefe de Poli.cía,. \
1 E l  Gobernador de ¡h ,P rovincia  

DECRETA:! '
Art. 10.— Exonérase ? e

Auxiliar del Gabinete de identificacio­
nes al señor Ramón Erazm Por incon­
ducta en el desempeño de Ssu cargo.

Art. 2o.— Remítanse los antecedentes 
relativps á su actuación señor 
Agen-íe Fiscal á los efectos de que 
proceda como en derecho corresponda.

Art. 30. — Comuniqúese, publíquese» 
dése al Registro Oficial y arciVvese- 
C O R N E J  O  — c a r l o s  a r a n iPa -

NombIam.ient®

7078'--JSalta, Mayo 9 de 1928.
Exp. N°. 774 P— Vista la projPu e s ta 

de la Jefatura de .Policía, I 
E l Gobernador de la 'ProvinciaS¡ 

DECRETA: \
Art. i 0.— Nómbrase Auxiliar del'¡Ga­

binete de Identificaciones de la J ^ a'  
tura de Policía al señor Pedro S&n* 
chez Masias. - V



Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al, Registro Oficial y archívese.

’ C O R N E JO — CARLOS ARANDA

.¿'■'V C
■ ' » Nombramiento

7079— Salta, Mayo 9 de 1928.'' _ ■ 
Vista la propuesta del señor Jefe'de

Policía de la Provincia,
E l Gobernador de la provincia, 

DECRETA: . ...^
Art. i°.— Nómbrase Oficial-Inspec­

tor de Policía de la Sección I a. de és- 
ta Capital al. señor Ramón Ibarra.

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese 
dése ál Registro Oficial y archívese. 

C O R N E JO — CARLOS ARANDA

* I * _ _
Nombramiento,.

7080— Salta, Mayo 9 de 1928.
Exp. N°. 769—P---Vistas las pro­

puestas del señor Jefe de Policía,
E l  Gobernador dt la Provincia,

<. DECRETA:
Art. i°.— Nombránse Sub-Comisario 

de Policía de la Sección Primera de 
esta Capital, Oficiales Inspectores y 
Oficiales Meritorios de la misma a los 
señores: Para Sub-Comisario él señor 
Pedro Amador, Oficiales Inspectores, 
los señores Benito Iskassati (que se lo 
confirma como âl, pasandolo ue la 

.Sección 2a.) y  A n d ré s  Camacho, en 
reemplazo de los señores'José C. A.s- 
tigueta y  José C. Barráza, para Oficia­
les Meritorios a los señores Francisco 
Rada, Benito Plaza y  Fia vio Centeno 
en reemplazo de los señores Arm an­
do de Amézaga (hijo), Ernesto R ive­
ra Aráoz y  Julio Sosa (que pasa con 
el mismo cargo a la Sección Segunda 
de esta Capital, confirmado.)

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese 
-dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R N E JO — CARLOS ARANDA.

\ Exoneración

7081— Salta, Mayo 9 de 1928
Vista la propuesta del señor Jefe 

de Policía de la- Provincia,
E l Gobernador de la Provincia 

DECRETA:
Art. 10.— Exonérase del. cargo de

Sub-Comisario • ad-honorem de San 
Rafaél— A nta-á don Pedro Santillán.

Alt. 2°.--Comuníquese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y. archívese. 
C O R N E JO —CARLOS ARAN DA .

 ̂ * Nombramientos

7082 — Salta, Mayo 9 de 1928.
Exp. N0.- 769 P— Vistas las propues­

tas del señor Jefe de Policía,
E l Gobernador de la Provincia,

■ DECRETA:
Art. i°.— Nómbranse Oficiales Ins­

pectores de Policía de la ;Sección Se­
gunda’ de esta Capital y Oficiales Me­
ritorios a los señores Francisco Arroyo, 
Ramón Antonio Juárez y Raúl O. Gar- 
val en reemplazo de los señoies Fran­
cisco Offredi, Pedro Suárez y para 
llenar la vacante dejada por el O fi­
cial Iskassati que fus trasladado a la 
Sección i a. y para oficiales Meritorios 
de la misma sección a los señores Ju- 

Üo ■ C. Sosa (que se lo confirma pasan-- 
dolo de la Sección I a.) Julio Montal- 
vetti y Francisco Madariaga en reem­
plazo de los señores Arturo Labrous- 
sans y Antonio De Francisco que re­
nunció.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 

C O R N E JO — CARLOS ARANDA.

Nombramientos

7083— Salta, Mayo 9 de 1928.
Exp. Ñ°. 769-P— Vistas las propues­

tas del señor Jefe de Policía,
E l  Gobernador de la Proiíncia
* ’ d e c r e t a :

. Art. i°.— Nómbranse Celadores de 
la Cárcel Penitenciaría a los señores ' 
Juan Arturo Colque, Gregorio Estra- 

’ da y Fidel Varela en reemplazo de 
los señores Ignacio Velarde, Florencio 
Valdéz y Luis Maggistrafti, -

Art. 2o.— Déjase cesante del cargo 
de Celador de la Cárcel Penitenciaria 
al señor Ramón Meneces.

Art. 3o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R N E J O — c A r l o s  A r a n d a



Nombramiento

7084— Salta, Mayo 9 de 1928.
Exp, N°. 769 'P ^ V istas las propues­

tas del señor Jefe de Policía,
E l Gobernador de la Provincia,

d e c r e t a ;
Art. i ° .— Nómbranse Conductor de 

la Ambulancia del Departamenfo Cen­
tral de Policía al señor Demetrio Te- 
jerina; en reemplazo del señor Odori- 
co Franco, para el cargo de Peluque- . 
ro nómbrase al señor Bernardino Pa­
dilla, para Carrero a don Juan López 
en reemplazo de don José Valle.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
CORNEJO -  CARLOS ARANDA.

_ _ /
N im bram iento

7086— Salta, Mayo 9 de 1928.
Vista la propuesta del señor Jefe de 

Policía de. la Provincia,
E l Gobernador de la Provincia,

DEC RETA:
Art. x°.-Nómbrase en comisión Sub- 

Comisario de Policía de Chañar Agua­
da (Rosario de la Frontera) al señor 
Simeón Moreno en reemplazo de don 
Segundo Torino.

Art. 2".— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro X)ficial y archívese. 
CORNEJO— CARLOS AR ANDA.

* , , Nombramiento

7087 —  S a lta ,  M a y o  9 d e  1928.
Exp. N°. 769 P — Vista la propuesta 

, del señor Jefe de Policía,
É l  Gobernador de la Provincia, 

DECRETA:
Art. i°.— Nómbrase Comisario de 

Policía de Iruya al señor Ramón R. 
Moya en reemplazo de don Mario »Sa- „ 

rapura.
Art. 20.— Comuniqúese, publíquese, 

dése al Registro Oficial y archívese. 
CORNEJO— CARLOS AR AN D A.

Nombramier.t0

7088— Salta, Mayo 9 de 1928.
Exp.' N° 769-P-Vista la propuesta 

del señor Jefe de Policía,

E l Gobernador de la Provincia 
DECR E TA:

Art. 'i0.— Nómbrase 'A u x ilia r  del 
Gabinete de Identificaciones al señor 
Carlos A. Martínez en reemplazo del 
señor Manuel Collados.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R N E JO — C a r l o s  a r a n d a

^  Nombramiento

7089— Salta, Mayo.9 de 1928.
Exp. N° 789-P-Vista la, propuesta 

del señor Jefe de Policía, '
E l Gobernador 'de la Provincia, 

DECRETA:
Art. i°.— Nómbrase al señor Aman­

do Mamaní, Caballerizo en reemplazo 
de do.11 Ricardo Novillo.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archí­
vese. ’ 
C O R N E JO — C a r l o s  a k a n d a

 ̂ Acefalía y nombram iento

7094— Salta, Mayo 9 de 1928. 
Debiendo procederse a la reorgani­

zación de la Municipalidad de Em bar­
cación, para asegurar la existencia 
del régimen municipal,

E l Gobernador dg la Provincia, 
DECRETA:

Art. Io.— Declárase en acefalía la ’HL 
Comisión Municipal de Embarcación.

Art. 2°.— Nómbrase con carácter 
ad-honorem Comisionado de la misma, 
al señor Tufí Nazar, .hasta tanto se 
proceda a su reorganización.

Art. 30.— Comuniqúese,' publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R N E JO — CARLOS ARANDA.

Nombramiento

7095— Salta, Mayo 9 de 1928.
Vista la propuesta del señor Jefe de 

Policía de la Provincia,
E l Gobernador de la Provincia

.DECRETA: ,
Art. i°.— Nómbrase Comisario dé 

Policía de La Caldera a don Julia 
Royo Ortíz.



Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R N E JO — CARLOS ARANDA.

Acefalía y  nombramiento.

7096— Salta, Mayo 9 de 1928. 
Debiendo procederse a la [reorga­

nización de la ,‘ Municipalidad.de La 
Caldera, para asegurar la existencia 
del régimen municipal,

E l  Gobernador de la Provincia 
d e c r e t a ;

Art. i°.~Declárase en acefalía la H. 
Comisión Municipal de La Caldera.

Art. 20.— Nómbrase con carácter ad- 
honorem Comisionado de la misma al 
señor Luis E. Guardo, hasta tanto se 
proceda a su reorganización.

Art. 3°.->-Coinuníquese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R N E JO  — CARLOS ARANDA.

Nombramiento

7097— Salta, Mayo 9 de 1928. 
Habiendo sido aceptaáa la renun­

cia del señor Intendente Municipal 
don Adoífo García Pinto.

E l Gobernador de la Provincia, 
DECRETA:

Alt. i°.—  Nómbrase Intendente Mu­
nicipal de la Capital al señor Luis E. 
Langou.

Art. 20.— Solicítese' oportunamente 
(leí _H. Senado el acuerdo de Ley co­
rrespondiente.
■ Art. 30.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
CORNEJO— CARLOS AR AN D A.

Nombramiento

8001 — Salta,'M ayo 9 de 1928.
Vista la propuesta de la Jefatura de 

Policía)
E l Gobernado^ ae la Provincia , 

d e c r e t a :
. Art. .1°.— Nómbrase Sub-Comisarios 

de Policía de- Mojotoro con carácter 
ad-honorem a dón Eustaquio' Guerra 
y  de Vaqueros a don |Macedonio Mar­
tínez.

Art. 2o.— Comuniqúese, -publíquese,

dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R N E JO — CARLOS ARANDA.

Nombramiento

8002— Salta, Rlayo 9 de 1928.
E l Gobernador de la Provincia, c.n 

uso de sus. Facultades Constitucionales 
' d e c r e t a :

Art. i°.-*-Nómbrase Encargado de 
la Oficina del Registro Civil de La 
Caldera al señor Teófilo Reves en 
reemplazo de don Ramón Balboa.

Art. 2o.— Comuniqúese, publiquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R N E JO — C a r l o s  A r a n d a .

Nombramiento

8003 —Salta, Mayo 10 de 1928.
E l  Gobernador de la Provincia tn  

uso de sus Facultades Constitucionaks 
d e c r e t a :

Art. i 0.— Nómbrase Ordenanza de 
la Dirección de Obras Públicas a don 
Primitivo Cabana en reemplazo de 
don Pablo López. ( '

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro’ Oficial y archívese. 

C O R N E JO  — CARLOS ARANDA

Nombramiento

8004— Salta, Mayo 10 de 1928.
Vista la propuesta del señor Jefe 

de Policía,
E l Gobernador de la Provincia 

DECRETA:
Art. i 0.— Nómbrase en comisión Co­

misario de Policía de Coronel Moldes 
al señ o r  V íc t o r  V a ld e z  L in a re s .

Art 2o.— Cpmuníquese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y, archívese. 
C O R N E JO — CARLOS ARANDA.

Nombramiento

8006— Salta, Mayo 10 de 1928.
Exp. N° 718-P-Vista la propuesta 

del señor Jefe de Policía,
E i Gobernador de la Provincia, 

DECRETA/
Art. I o. —  Nómbrase ‘ Sub-Tenienté 

del Cuerpo de Bomberos al señor Fa-



bian Lazarte en reemplazo del señor 
Pedro L. Flores y con anterioridad al 
dia 2 del corriente.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R N E JO — c a r l o s  a r a n d a . '

' 0 O
Nombramiento

8008— Salta, Mayo io  de 1928. 
V ís ta la  propuesta del señor _ Jefe

de Policía,
E l Gobernador de la Provincia, 

DECRETA.'
Art. I o.-— Nómbrase Comisarios de 

Policía de Rosario de Lerma y Campo 
Quijano a los .señores Esteban Cviba- 
nicli y Francisco Valdez Villagran, 
respectivamente.

Art. 2°— Comuniqúese, publíquese, 
dése al ■ Registro Oficial y archívese 

C O R N E JO — CARLOS ARANDA

Nombramiento

8009— Salta, Mayo 10 de 1928.
Vista la propuesta del señor Jefe de

Policía, ,
R l  (yobernador de la Provincia  

d e c r e t a :
Art. i°.— Nómbrase Sub-Comisario 

de Policía de Pucará (Rosario de Ler­
ma) a don Marcelino Ontiveros con 
asiento en San Ramón del misino de­
partamento. . ,

Art. 2o.— Comuniqúese, publiquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R N E JO  — CARLOS1 ARANDA.

Acefalía y nombramiento

8010— Salta, Mayo 10 de 1928 
Debiendo procederse a la reorgani­

zación de la H. Comisión Municipal 
de Rosario de Lerma, para asegurar 
la existencia del régimen municipal,

E l Gobernador de la Provincia, 
d e c r e t a :

Art: i°.— Declárase acéfala la Mu­
nicipalidad de Rosario de Lerma y 
nómbrase miembros de la H. Comi­
sión Municipal en referencia á los se­
ñores Alberto Durand, Jorge Marty, 
Ventura Plaza, Prebístero Regino Ja­

lón y Nicolás Martínez en reemplazo 
de los señores Benito Velarde, Federi­
co Ovejero, Constantino Mandaza, Se­
vero Isasmendi y Arturo Valdéz.

Art.. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R N E JO — CARLOS ARANDA.

i Acefalia y nombramiento

8or.3--Salta, Mayo 11 de 1928
Debiendo procederse a la reorgani­

zación de la Municipalidad dé Gua- 
chipas, paraacegurar la’existencias del 
régimen municipal,

E l Gobernador de la Provincia,
• d e c r e t a : '

• Art. i 0.— Declárase en acefalia la 
H. Comisión Municipal de Guachipas

Art. 20.— Nombrase con carácter 
ad-honorem Comisionado de la misma 
al señor Benjamin Estebán, hasta tan­
to se proceda a su reorganización.

Art. 30.— Comuniqúese, publiquese. 
dése al Registro Oficial y archívese 
CO RN EJÒ — CARLOS ARA'NDA

Sin efecto
■ (

8014— Salta, Mayo 11 de 1928.
E l Gobernador de la Provincia, en 

toso de stis Facultades Constitucionales

DECRETA:.

Art. i°.-<-Déjase sin efecto el decre­
to de fecha 9 del corriente en lo que 
respecta al nombramiento de Conduc­
tor de la Ambulancia riel Departamen­
to Central de Policía debiendo conti­
nuar en dicho puesto el señor Odori- 
co Franco.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
CORN EJO — CARLOS AR A N D A

Nombramiento

8020— Salta, Mayo 12 de 1928.
Vista la propuesta del señor Jefe 

de Policía.
E l  Gobernador de la Provincia

DECRETA:

Art. i° .—Nombrase Comisario cíe



Policía de Guachipas al señor José 
María Villafañe en reemplazo de don 
Belisario Correa.

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R N E J O — CARLOS ARANDA.

Nombrímiento

8021—i-Salta’ Mayo 12 de 1928.
E l  Gobernador de la Provincia, en 

aso de sus Facultades Constitucionales
d e c r e t a :

Art. i°.— Nómbrase Encargado del 
Dique de Coronel Moldes a! ° señor

1 Fortunato M. Esper en reemplazo de 
don Agustín Acuña.

Art. 2o.— Comuniqúese, p/iblíquese, 
insértese en el Registro^Oficial y ar­
chívese. •

CORNEJO— CARLOS AR ANDA.

R e n u n c i a

8022— Salta, Mayo 12 de 192S.
Exp. N°. 803-P-Vista la renuncia

elevada por lá Jefatura de Policía,. 
E l Gobernador . de la Provincia, 

DECRETA:
Art. 1 ° — Acéptase la renuncia in­

terpuesta por el señor José Ignacio 
Ovando del caigo de Sub-Comisario 
de Policía ad-honorem de «Cuesta 
Azul »-Santa Victoria..

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
CORNEJO —  CARLOS AR A N D A .

Sin efecto

8023— Salta, Mayo 12 de 1928. '
■ Visto el decreto del Poder Ejecuti­
vo de fecha 28 de Enero de 1924, por 
,el que se concede al señor Francisco 
TJrqu'izá el uso de los sobrantes del 
agua del río Wierna, á títuio precario 
y  eventual y en cantidad de cien li­
tros por "segundo

Y  c o n s i d e r a n d o :
Que el mantenimieto de dicha con­

cesión es inconveniente,
H l Gobernador de la Provincia 

DECRETA: . - 
' Art. i°.— Déjase sin efecto la con­

cesión a título precario y eventual del 
uso de los sobrantes del agua del río 
W ierna, otorgada á favor de don 
Francisco S. Urquiza por decreto del 
Poder Ejecutivo de fecha 28 de Ene­
ro de 1924.

Art. 2o.— Comuniqúese, publiquese , 
dése al Registro Oficial y archívese 
CO R N EJO  — CARLOS ARANDA.

* Renuncia y nombramiento

8024— Salta, Mayo 12 de 1928.
Exp. N°. 802-P-Vista la renuncia 

que antecede,
E l  Gobernador de la. Provincia 

d e c r e t a :
Art. i ° . -»-Acéptase la renuncia pre­

sentada por el señor Eustaquio Guerra 
del cargo de Sub-Comisario de Poli­
cía «ad-honorem» de Mojotoro--De­
partamento de La Caldera y nómbra­
se en su reemplazo al señor Juan de 
la Cruz Nogales.

Art. 20.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R N E JO — Ca r l o s  a r a n d a '

Nombramiento

8025— Salta, Mayo 12 de 1928.
Exp. N°. 807 -P-Vista la propuesta 

del señor Jefe de Policía
1 E l Gobernador de la Provincia 

DECRETA:

Art. 10. — Nombrase Comisario de 
Policía de Chicoana a don Francisco 

•A. Lavin en réemplazo de don Ante- 
nor Fuenteséca.

Art. a^.-t-Comuníquese, p u b l iq u e s e ,  
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R N E JO — CARLOS ARANDA.

/ Nombramiento

8029— Salta, Mayo 12 de 1928.
Exp. N. 807—P -V ista  la propuesta 
del señor Jefe de Policía.

E l Gobernador de la Provincia, 
DECRETA.:

Art. i°.— Nómbrase Comisario de 
Policía de E l Carril al señor F élix  
Martínez en reemplazo de don Domin­
go Goitea.



Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
CO'RN E JO -  - CARLOS A R AN D A.

Nom bramiento

8030 — Salta, Mayo 12 de 1928.
Exp. N°. 807-P-Vista la propuesta 

del señor Jefe de Policía,
E l'G obernador de la Provincia.

d e c r e t a : s  
A rt i° .— Nómbrase Sub-Comisario 

de Alerriania a don Maximiliano Guz- 
mánien reemplazo de dou Marcelo 
Arancibia.

Art. 2o.— Comuniqúese, publiquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
CORNEJO — CARLOS A R A N D A

Licencia

8031— Salta, Mayo 12 de 1928.
Exp. N°. 8i5~L--Vista la solicitud

de licencia elevada por la Escribien­
te de la Biblioteca Provincial señorita 
Candelaria López por razones de sa­
lud como lo constata el certificado 
médico adjunto,

E l Gobernador de la Provincia 
d e c r e t a :

A r t  i° .— Concédese treinta días de 
licencia con goce de sueldo á la Es- 
cribinte de la Biblioteca Provincial 
señorita Candelaria López a contar 
desde el día de la fecha.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 

CORNEJO — CARLOS AR A N D A

Nombramiento

8032— Salta, M ayo'12 de 1928.
Exp. N°. 807 P — Vista la,propuesta

del señor Jefe de Policía,
E l Gobernador de la Provincia, 

d e c r e t a :
Art. i°. —Nómbrase Sub--Comisario 

de Escoipe-*-(Chicoana) al señor Car­
melo Díaz en reemplazo de -«don José 
María Albeza. i

Art. 2'— Comuniqúese,' publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
CORNEJO -  CARLOS ARANDA.,

Nombramientos.

8033— Salta, Mayo 12 de 1928. '
Exp. N‘ 807 P — Vista la propuesta

del señor Jefe de Policía,
E l  Gobernado^ de la Provincia 

d e c r e t a :
Art. i '— Nómbranse Sub-Comisario 

de Policía ad-honorem a los señores 
Agustín Burgos y Eufrasio Balderra- 
ma de. Los Sauces y Acosta (Guachi-^ 
pas) en reemplazo de los señores Sín- 
foroso Zárate y Esteban Sajama, res­
pectivamente.

Ar. 2’— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y  archívese. 
CORN EJ O —  CARLOS A R AN D A.

'  Gastos destinados

8034— Salta, Mayo 12 de 19-28.
• Haciéndose indispensable atender 

los gastos de Oficina del Ministerio 
de Gobierno que requieren una urgen­
te atención,

E l  Gobernador de la Provincia, 
DECRETA:

Art. i 0.— De la partida Item 18 
Inciso V  del Presupuesto vigente, des- 
tíñase la suma de doscientos cincuenta 
pesos m/n, que serán entregado^ a la 
Sub-secretaría de Gobierno mensual- 
mente para atender los gastes de im­
presiones, publicaciones, avisos, gastos 
de escritorio, útiles, telegramas y fran­
queo etc..de' la Oficina del Ministerio 
de Gobierno, rindiendo cuenta de esta 
suma meiisuahnente el Oficial x° de 
Gobierno a Contaduría General.

Art 2".— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y  archívese. 

CO R N E JO  — CARLOS AiíANDA

Nombramientos

8035— Salta, Mayo 12 de 1928.
Kxp. N° 807-P-^Vista la propuesta 

del señor Jefe de Policía,
E l Gobernador de la Provincia

d e c r e t a :
Art. i°.— Nómbrase Sub-Cornisa- 

rios de Policía con carácter ad-hono- 
rcm de «La Vaquería» (Guachipas) y 
«La Quesera» (Capital) a los señorea



Remigio Chocobar y Benigno Cáceres, 
respectivamente en íeemplazo de los 
señores Juan Apaza y Antonio Gutié­
rrez.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registró Oficial y archívese. 
C O R N E JO — CARLOS AEAN DA

Nombramiento

8036-^Salta, Mayo 12 de 1928.
Vista la propuesta del señor Jefe 

de Policía,
E l Gobernador de la Provincia 

DECRETA:

Art. i° .— Nómbrase Comisario de 
Policía de-General Güemes al señor 
Francisco Muñoz.

Art. • 2o.— Comuniqúese, publiquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R N E JO — CAHLOS ARAN DA

S i n  efecto

8047— Salta, Mayo 14 de 1,928.
Exp. N° 840-í?~ Vista la nota del 

señor Jefe de Policía,
E l Gobernador de la Provincia 

DECRETA:

Art. i 1*.— Déjase sin efecto el nom­
bramiento de don Pedro Saez, del 
cargo de Habilitado Pagador de la 
Jefatura de Policía.

Art. 2V--Comuniqúese, publiquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
CORNEJO —  C A R LO S AR AN D A

Nombramiento

8048— Salta, Mayo 14 de 1928.
E x p .  N °  8 4 3 -F — V i s t a  la -p ro p u e sta  

dej señor Jefe de Policía,
E l  Gobernador de la Provincia 

D E C R E T A :

Art. i°.-t-Nómbrase Sub-Comisario 
de Policía ad-honorem de Palomitas 
Campo Santo a don Bernardo Kottler, 
en reemplazo de don Manuel Esteban.

Art. 2o.— Comuniqúese, publiquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R N E JO — CARLOS ARANDA.

Nombramiento

E l  Gobernador de la Provincia en 
uso de sus Facultades Constitucionales 

DECRETA:
Art. i° .— Nómbrase Encargado de 

la Oficina del Registro Civil de Gua- 
chipas-Pueblo-a donNacianceno Apaza 

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
CO R N EJO  — CÁELOS ARANDA

Nombramiento

8051-i-Salta, Mayo 14 de 1928.
E l Gobernador de la Provincia, en 

uso de sus Facultades Constitucionales 
DECRETA:

Art. i°.— Trasládase la Oficina del 
Registro Civil que funciona en L a 
Bodeguita - Guachipas—a la Vaquería 
del mismo Departamento y nómbrase 
para desempeñarla a don Agapito 
Lamas en reemplazo de don Benito

I Varquez.
Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, 

dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R N E JO — Ca r l o s  A r a n d a .

Nombramiento

8052— Salta, Mayo. 14 de 1928.
E l  Gobernador de la Proz íncia en1

uso de sus Facultades Constitucionales 
D e c r e t a :

Art. i°.— Trasládase la Oficina del 
Registro Civil que funciona en Gua­
chipas 2a Sección al lugar denomina­
do «Acosta», nombrando para desem­
peñarla a don Saturnino Mamauí, en 
reemplazo de don Pascual Armella.

Art. 2o. — Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
CORNEJO — CARLOS AR ANDA.

Confirmación

8°53-^Salta, Mayo 14 de 1928.
E l Gobernador de la "Provincia en 

uso de sus Facultades Constitucionales, 
D E C R E T A :.

Art. i°.— Confírmase en el cargo de 
Encargado de la Oficina del Registro 
Civil de La Pampa Guachipas a don 
Juan Collivadino.



Art. 2o.— Comuniqúese, publiquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
CORNEJO— CARLOS A R AN D A.

N o m b r a m i e n t o

8054 — Salta, Mayo 14 de 1928.
Vista la propuesta del señor Jefe 

de Policía,
E l gobernador de la Provincia, 

D ECRE TA 

Art. Io.— Nómbrase en ’ comisión 
Comisario de Policía de Cafayate a don 
José A. Paz en reemplazo de don 
Seguncfo Melendez.

Art. 20.— Comuniqúese, publiquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R N E JO  — CARLOS ARANDA.

Sin efecto

8055— Salta, Mayo 14 de 1928.
Vista la nota del señor Jefe de Po­

licía,
E l Gobernador de la 'Provincia, 

DECRETA:

Art. 10.— Déjase sin efecto el decre­
to de fecha 9 del corriente; por el que 
se nombra a don Raúl O. Garbal del 
cargo de Oficial Inspector de la Se­
g u id a  Sección de esta Capital.

Art. 2o. — Coaiuniquese, publiquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
CORN EJO—CARLOS A R A N D A

M I N I S T E R I O  DE  H A C I E N D A

Nombramiento

7085----- Salta, Mayo 6 de 1928.
Vista la renuncia presentada por el 

señor Eladio Saravia del cargo de 
Receptor de Rentas de Metán; v aten­
to a lo informado por Contaduría G e­
neral,

. E l  Gobernador de la Provincia, 
d e c r e t a :

Art. z°.— No estando aún aprobada 
la rendición de cuentas del Receptor 
de Rentas de Metán señor Eladio Sa­

ravia, no ha lugar a su renuncia del 
cargo.

Art. 2o.— Hasta tanto sea aprobada 
la referida rendición de cuentas nóm­
brase interinamente Receptor de Ren­
tas de Metán al señor Eduardo Escu­
dero, quien debe prestar la fianza 
respectiva de acuerdo al Art. 77 de lá 
Ley de Contabilidad.

Art. 3o.— Comuniqúese, publiquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar­
chívese.
CORNEJO— J U L IO  C. TO R IN O .

• • D e v o l u c i ó n

7090->-Salta, Mayo 9' de 1928.
Visto el Exp. N° 71. Y , en el que la 

señorita Elvira Yanci solicita la de­
volución de lo que ha abonada por 
servicio de aguas corrientes de su 
propiedad ubicada en ' Cerrillos, en 
concepto a los meses de Enero a Sep­
tiembre del año 1923; y

c o n s i d e r a n d o :

Que por decreto dictado con fecha
2 de Noviembre de 1926. fundado en 
los informes suministrados por la D i­
rección General de Obras Públicas de 
que 110 se efectuó con regularidad el 
servicio áe aguas corrientes en el pue­
blo citado, se resolvió anular las bo­
letas correspondientes a los años iQ2"í
y 1924;

Que resuelta lu anulación de las bo­
letas corresponde colocar en iguales 
condiciones a los contribuyentes que 
las hubieran abonado desde que no se 
consideró justo ni equitativo cobrar 
un servicio realizado eu fonma tan 
deficiente;

Por tanto, y de acuerdo a lo in­
formado por la Dirección General de 
Rentas y Contaduría General,

E l Crobcrnador de la Provincia', 

D ECRETA:

Art. i° .— Procédase a la devolución 
a fav'or de la señorita Elvira Yanci, 
de la suma de $ 43.80 (Cuarenta y 
tres pesos ochenta centavos m/1) per­
cibida en concepto de servicio de 
aguas corrientes en su propiedad ubi-



B o l k t in  O f i c í a l f á g .  13

-cada en Cerrillos, correspondiente a 
los meses de Enero a Septiembre del 

•año 1923, de acuerdo con las constan- 
■cias de la’ Dirección General de Ren­
tas y Contaduría General.

Art. 2o.— E l gasto a que se refiere 
-el artículo anterior se imputará al In­

ciso 5° Item 19o de la L ey de Presu­
puesto vigente.

Art. 30. — Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y  ar- 
•chíves'e.
■CORNEJO— J U L IO  C. TO R IN O .

Devolución

7091 —Salta, Mayo 9 de 1928.-
Visto el Exp. N" 1182 G, en el que 

-■el señor Mariano Guantay solicita la 
devolución de lo que ha abonádo por 
-servicio de aguas corrientes de su 
propiedád ubicadla en Cerrillos en con- 
-cepto a los años 1923 y 1924; .y

c o n s i d e r a n d o :

Que por decreto dictado con, fecha 
-2 de Noviembre de 1926. fundado en 
.los informes suministrados por la D i­
rección General de Obras Públicas de 

-que no se efectuó con regularidad el 
servicio de aguas corrientes en el pue­
blo citado, se resolvió anular las bo­
letas correspondientes a los años 1923
y  1924; .

Que resuelta la anulación de las 
boletas corresponde colocar en igua­
les condiciones a los contribuyentes 

•«que las hubieran abonado desde que 
iio se consideró justo ni equitativo 
cobrar un servicio realizado en.forma 
tan deficiente;

Por tanto, y de acuerdo a lo infor­
mado por la Dirección' General de 
Rentas y Contaduría Ceneral,

E l Gobernador de Id Provincia,
■ 1 d e c r e t a :

Art. x°.— Procédase a la devolución 
a-favor del señor Mariano Guantay, 
d e  la suma de $. 72 (Setenta y- dos 
pesos m/1) percibida en concepto de 
servicio de aguas corrientes -en su 
propiédad ubicada en Cerrillos, corres­
pondiente a los años 1923 y 1924, de

acuerdo con las constancias de la D i­
rección General de Rentas y .Conta­
duría General.

Art 2o.— El gasto a que se refiere 
el artículo anterior se imputará al In­
ciso 5° Item i9°*de la L ey de Presu­
puesto vigente.

Art. 30.--Comuniqúese, publiquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar­
chívese.
CORNEJO— J U L IO  C. TO R INO .

Devolución

7092— Salta, Mayo 6 de 1928.
Visto el Exp. N° 1624 S, en el que 

el señor José Sángari solicita la de­
volución de lo que ha abonado por 

.servicio de aguas-corrientes de su 
propiedad ubicada en Cerrillos en 
concepto al segundo y cuatro trimes­
tre del año 1924; y

CONSIDERANDO:

Que por decreto dictado con fecha
2 de Noviembre' de 1926 fundado en 
los imforrrles suministrados por la D i­
rección General de Obras Públicas 
de que no se efectuó con regularidad 
el servicio de aguas corrientes en el. 
pueplo citado, se resolvió anular las 
boletas correspondientes a los años
1923 y 1924;

Que resuelta la anulación de las 
boletas corresponde colocaren iguales 
condiciones a los contribuyentes que 
las hubieran abonado, desde que no 
se consideró justo ni equitativo co­
brar un servicio realizado en forma 
tan deficiente;

Por tanto, y de acuerdo a lo infor­
mado por la Dirección General de 
Rentas y C0T1taduria ^General, v

E l «Gobirnador de la Provincia,
, D ECRETA

Art. i°.-*-Procédase a la  devolución 
a favor del señor José Sángari de la 
suma de $6 (Seis pesos m/1) perci­
bida en concepto de servicio de 
aguas corrientes en su propiedad ubi­
cada en Cerrillos, correspondientes al 
segundo y cuarto trimestre del año 
1924, dé acuerdo con las constancias



de la Dirección General de Rentas 
y  Contaduría General.

Art. 2°— E l gasto a que se refiere 
el artículo anterior se imputará al 
Inciso 5o Item 19o dé la L ey de Pre­
supuesto vigente. ■

Art. 30.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar- 
ch í vese.
CORNEJO— J U L IO  C. TORINO.

Devolución

7°93~^ Salta, Mayo 9 de 1928.
Visto el Exp. N° 1088 V, en'el que 

el señor Paulino Vilte solicita la de­
volución de lo que ha abonado por 
servicio de aguas corrientes de su 
propiedad ubicada en Rosario de Ler^ 
ma en concepto a los años , 1923 y 
1924; y  , '

CONSIDERANDO:

Que por decreto dictado con fecha
2 de Noviembre de ‘1926 fundado en 
los iníormes suministrados por la Di­
rección General de Obras Públicas 
de que no se efectúo con regularidad 
el servicio de aguas corrientes en el 
pueblo citado, se resolvió anular las 
boletas correspondientes a los años 
1923 y 1924;

Que resuelta la anulación délas bo­
letas corresponde colocar en iguales 
condiciones a'los contribuyentes que 
las hubieran abonado, desde que 110 
se consideró justo ni equitativo cobrar 
un servicio realizado en forma tan 
deficiente;

Por tanto, y de acuerdo a lo infor­
mado por la Dirección General de 
Rentás y Contaduría Geueral,

E t Gobernador de la Provincia, 

D E :R E T A :

Art. i° .— Procédase a la devolución 
-a favor del señor Paulino Vilte, de la 
suma de $ 63.60 (Sesenta y tre¿ pe­
sos sesenta centavos m/1) percibida 
en concepto de servicios de aguas co­
rrientes en su propiedad ubicada en 
él pueblo de Rosario de Lerma, co­
rrespondiente a los años 1923 y 1924, 
de acuerdo con las constancias de la

Dirección General de Rentas y Con­
taduría General. .

A rt  20.— ,El gasto a que se refiere- 
el artículo anterior se irfiputará al 
Inciso 5" Item 19o de la L ey de Pre­
supuesto vigente.

Art. 3o.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro, Oficial y ar­
chívese.
CORNEJO— JU L IO  C„ TORINO.

Renuncia y nombramiento

' 7098 —Salta, Mayo 9 de 1928.
Vista la renuncia presentada por el.

. Receptor de Rentas de Tabacal-Exp. 
N° 1156 V,

E l Gobernador de la Provincia, 
D ECRETA

■ Art. i°.-j-Acéptase la renuncia pre­
sentada por don J. Adán Villa del 

. cargo de Receptor de Rentas de T a ­
bacal y nómbrase en su reemplazo ai 
señor Ramón Lorences.

Art. 20.-— E l nombrado, antes de to- 
_ mar posesión del cargo, prestará la 
fianza respectiva de acuerdo al Art! 
77 de la Ley de Contabilidad d é la  
Provincia. '
- Art. 30.— Comuniqúese, publíquese,. 

insértese en el Registro Oficiai y ar­
chívese.
CORNEJO—J U L IO  C. TORINO.

Nombramiento*.

7099— Salta, Mayo 9 de 1928,

E l Gobernador de la Provincia en 
uso desús Facultades Constitucionales,.

v DECRETA

Art. i°.— Nómbrase Encargado de 
la Venta de Sel ¡os de lá Dirección 
General de Rentas, al señor Alberto 
Herrera en reemplazo de don Tristán 
López.

Art. 20.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar­
chívese.
C O R N E J O - - J U L I O  C. TO R INO .

N Nombramiento.



Encontrándose vacante los cargos 
-de Expendedor de Guías, Transfe­
rencia de cueros, marcas y multas 

-del Departamento de Rosario de la 
Frontera Primera Sección,

E l Gober-nador de la Provincia,
• D ECRE TA 

Art. i° .— Nómbrase interinamente 
Expendedor de Guías, Transferencia 

■de cueros, marcas y multas del De- 
partam entode Rosario de la Fronte-x 
ra  Primera Sección, al señor Carlos 
Piedrabuena: '

Art. 2°.-i- E 1 nombrado, antes deto-^ 
mar posesión de estos cargos, pres­
tará la fianza respectiva de acuerdo 

■a lo dispuesto por ’ el Art. 77 de la 
L ey  de Contabilidad.

Art. 3o.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar­
chívese.
CO R N EJO -Julio c .  t o r i n o .

V Nombramientos

•8005— Salta, Mayo 10 de 1928,
E l Gobernador de la. Provincia en 

-ttso de sus facultades Constitucionales
d e c r e t a :

Art. i 0.— Nómbrase S ubin sp ecto­
res'de la Dirección Genera] de Ren- 

' tas a los señores Florencio Baltazar 
y José Suares en reemplazo de don 

.Juan Cornejo y Patricio G. Orias res­
petivamente. '

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar- 

. chívese.
• C O R N E J O - J u l i o  c . t o r i n o , ■

Nombramiento

-8007— Salta, Mayo 10 de 1928.
E l Gobernador *ée la Provincia en 

uso desús facultades Constitucionales
DECRETA.

Art. 1".— Nómbrase - Ordenaza del 
Ministerio de Hacienda al señor Do­
mingo A. Gal van en reemplazo de, 
don Roberto P. Soto.

Art. 20.—-Comuniqúese, publíquese, 
‘insértese en el ‘ Registro Oficial y ar­

chívese.
CO R N EJO -Julio c .  t o b i n o .

Nombramiento
#

8011— Salta, Mayo 10 de 1928.
E l Gobernador de la ' Provincia en 

usodestis Facultades Constitucionales,
DECRETA:

Art. i®.— Nómbrase Inspector de la 
Dirección General de Rentas, al se­
ñor Rogelio Diez en reemplazo de 
Don Víctor Ceballos.

Art. 2°'— Comuniqúese, publíquese,' 
insértese en .el Registro Oficial y ar­
chívese.
CORNEJO — JU LIO  C. TO RINO

Nombramiento

8012— Salta, Mayo 10 de 1928. 
Encontrándose vacante los cargos

de Receptor de Rentas y Recaudador 
de Impuestos al'Consumo de Cerrillos, 

E l Gobernador de la Provincia, 
DECRETA:. v 

Art. i°. Nómbrase Receptor de Ren­
tas y Recaudador de Impuestos al 
Consumo de Cerrillos al señor' César 
S. Echazú.

Art. 20.— E l nombrado, antes de to­
mar posesión de los citados cargos, 
prestará la fianza respectiva de acuer­
do al Art. 77 de' la L ey  de Contabi­
lidad de la Provincia.

Art. 30-— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en ei Registro Oficial y  ar­
chívese.
CORNEJO —  JU LIO  C. TO R INO

Renuncia

8015— Salta, Mayo í i  de 1928.
Vista la renuncia presentada por 

el señor Carlos Frissia Exp. N° 1050 
F -d e  los cargos de Recaudador de 
impuestos, transferencia de cueros, 
marcas y multas policiales del Depar­
tamento de Metan,

E l Gobernador d e ' la Provincia, 
DECRETA:

Art. i°. —  Acéptase la mencionada, 
renuncia.



P á g . 16 BOLtíTIN Q F i Q A L

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar­
chívese.
CORNEJO— JU LIO  C. T O R IN O  •

Nombramiento

8016— Salta, Mayo 11 de 1928. 
Encontrándose vacante el cargo de

Recaudador de Impuestos de Rio de 
las Piedras,

E l  Gobernador de la Provincia, 
d e c r e t a :

Art. i 0.— Nómbrase Recaudador de 
Impuestos al Consumo de Río de las 
Piedras al señor Segundo Quiroga 
hijo.

Art. 20.— E l nombrado,gantes de to- 
mor posesión del citado cargo pre­
sentará la fianza respectiva de acuer­
do al Art. 77 de la Ley de Contabi­
lidad de la Provincia.

Art. 30.--Comuniqúese, publiquese, 
insértese en el Registro Oficial y 'a r­
chívese.
CORNEJO— JU L IO  C. TORTNO,

Nombramiento

8017— Salta, Mayo 11 de 1928. . 
Encontrándose vacante los cargos

de Expendedor de Guías cueros y 
multas policiales de General Balli- 
vián,

E l Gobernador de la Provincia, . 
DECRETA:

■ Art. 10.— Nómbrase Expendedor de 
Guias, cueros y multas policiales de 
General Ballivián, al señor Máximo 
Rivas.

Art. 2P.— E l nombrado, antes de 
tomar posesión de los citados cargos, 
prestará la fianza respectiva de acuer­
do al Art. 77 de la Ley de Contabi­
lidad de la Provincia.

Art. 3o.— Comuniqúese, publiquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar­
chívese. . •
CORNEJO — JU LIO  C. TORINO

Nombramiento

8018— Salta, Mayo 11 de 1928.

Encontrándose vacante el cargo de;- 
Expendedor de Guías, transferencia 
de cueros y multas policiales de Me­
tan,

E l  Gobernador de la Provincia 
d e c r e t a :

1 Art. i° — Nómbrase Expendedor de- 
Guias, transferencia de cueros y mul­
tas policiales de Metán, al señor 
Humberto C' Zurro.

Art. 2C.— E l nombrado, antes de to­
mar posesión de los mencionados car­
gos, prestará la fianza respectiva de­

sacuerdo al Art. 77 de la L ev de Con­
tabilidad de la Provincia.

Art. 30.— Comuniqúese, publíquese,. 
insértese en el Registro Oficial y ar­
chívese.
CORNEJO — JU LIO  C .  TORINO

v Renuncia.

8019— Salta, Mayo 11 de 1928.
Vista la renuncia presentada por 

el señor Enrique Duberti-^Exp. N° 
2453 D-de los cargos de Expendedor 
de Guías, marcas y multas policiales, 
de Rosario de la Frontera,

E l Gobernador de la Provincia, 
d e c r e t a :

Art. i 0.— Acéptase la citada renun­
cia.

Art. 2o. — Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese. 
CORNEJO—JU L IO  C. TORINO'

8o26'-*-Salta, Mayo 12 de 1928.
E l Gobernador de la Provincia, en 

uso de sus Facultades Constitucionales

DECRETA:

Árt. i° .— Nómbrase Ordenanza de 
la Dirección General de Rentas 
al señor Segundo Velindo Ochoa en 
reemplazo de Don Napoleón °Diaz.

A r t .  2o.— Comuniqúese, publiquese^,. 
insértese en el'R. Oficial y archívese.. 
CORNEJO — JU LIO  C. TORINO.

N om bram iento



■ E l Gobernador de la Provincia, en
~uso de sus Facultades Constitucionales 

i
d e c r e t a : •

Art. i°.— Nómbrase Tenedor de L i­
bros de la Dirección General de Ren­
tas  al señor Antenor Oliver en re-’ 
•emplazo de Don José Gambolini.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese. 
.CORNEJO— J U L IO  C. TO R INO

Nombramiento

3te>28--Salta, Mayo 12 de 1928.
E l Gobernador de la Provincia, en 

mso de sus Facicltades Constitucionales
d e c r e t a :

Art. i°.— Nómbrase Sub-Inspector' 
de la Dirección General de Rentas 
a l señor Víctor Caruncho en reem­
plazo de Don Tristán Juáres.
• Art. 2°.— Comuniqúese, publiquese, 

insértese en el R. Oficial y archívese. 
C O R N E J O  - J U L I O  C. TORINO

l iqu id ación

■8037 — Salta, Mayo 12 de 1928.
Visto el Exp. N° 1308 L, agrega­

do al 6275 Q  en el que la señora 
“Manuela’ U. de Lacambra solicita la 
devolución del descuento del 5 %. de

■ sus sueldos como Maestra de Labores 
del Buen Pastor; y

c o n s i d e r a n d o :-
Que la señora Manuela Ú) de La- 

cambra tiene derecho a la devolución 
que solicita, como io manifiesta la Ca­
ía de Jubilaciones y Pensiones en su 
informe de fs. 4, de conformidad a lo 

v -dispuesto por el Art. 22 de la Ley 
. de la materia; Por tanto, y de acuerdo 

con el citado informe,
E l Gobernador de la Provincia, 

D E C R E T A :
Art. i°.— Liquídese por la Caja de 

Jubilaciones y Pensiones a favor de 
la señora Manuela U. de Lacarribra la 
•suma de $ 101. 40 (Cientoun pesos 
cuarenta centavos m/1.) importe de 
los descuentos'efectuados en sus suel­
dos, de acuerdo con la liquidación

practicada por la Caja de Jubilacio­
nes y Pensiones, de conformidad al 
Art. 22 de la L ey respectiva y el dic­
tamen del señor Fiscal General.

■ A rt..2°.--Comuniqúese, 'publiquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese. 
CORNEJO - J U L I O  C. TORINO

Nombramiento

8038— Salta, Mayo 12 de 1928.. . 
Habiendo terminado el periodo

para el cual fué nombrado Presiden­
te-G erente del'Banco Provincial de* 
Salta, el señor Abelino Figueroa,

É l Gobernador de la Provincia, . 
DECRETA , .

Art. i°.— nómbrase Presiden te-Ge-
• rente del Banco Provincial, por él tér­

mino de Ley, al Sr. Luis de los Ríos.
Art. 2°.— E l funcionario nombrado 

deberá prestar lá fianza establecida 1 
por el Árt. 50 de la L ey citada.

Art. 3o.— Solicítese del H. Senado 
el acuerdo que prescribe el Art. 29 de 
la L ey Organica del Banco Provin­
cial de S'alta. .

Art. 40.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese. 
CORNEJO - J U L I O  C. TO R INO

Renuncia y nombramiento

8039— Salta, Mayo 12 de 1928,
Vista la renuncia presentada por el

señor Manuel A. Arias del cargo de 
Inspector del Banco Provincial,

E l Gobernador de la 'Provincia, 
D ECRE TA

Art. i°.— Acéptase la mencionada 
renuncia y nómbrase en su reempla­
zo al Dr. Darío Arias.

.Art. 20..— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese. 
CORNEJO— JU LIO C. TO R INO  .

Renuncia

8040—'Salta, M ajo 12 de 1928.
Vista la renuncia presentada por el

señor Elíseo Cabanillas Exp. N° 7244 
Cj del carg'o de Receptor de Rentan 
de Río. de las Piedras, '



Pag. 18 B o l e t ín  O f i c i a l
• V

E l Oobernador de la Provincia,
3 DECRETA 

Art. i°.ri-Acéptase la mencionada 
renuncia

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese. 

, C O R N E J O - - j u l i o  C. TORINO

Ren uncía

8041— Salta, M ayo 'i2 ;d e  1928.
Vista la renuncia presentada por

el señor Waldo Peirone Exp. N° 5818 
R, de los cargos de Expendedor ele 
Guías, transferencia de cueros, mar­
cas y multas policiales de Tartagal,

E l Gobernador de la Provincia, 

D ECRE TA 

Art. i° .— Acéptase la mencionada 
renuncia.

Art. 2o.— Comuniqúese,^publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese. 
CORNEJO — JU LIO  C. TO R INO

Renuncia

8042— Salta-; Mayo 12’ de' 1928.
Vista la renuncia presentada por el

señor Ignacio Bejarano Exp. N uiy55 
B, de los cargos de Expendedor de 
Guías, transferencia de cueros, mar­
cas y multas policiales de Cerrillos,

E l Gobernador de la Provincia,

D ECRETA

Art. x°.— Acéptase la .^mencionada 
r e n u n c ia .

Art. 20.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese. 
CORNEJO— J U L IO  C. TORINO

Renuncia

8043— Salta, Mayo 12 de 1928.
Vista la renuncia presentada por el 

señor Elias Ortíz, Exp. N° 591 O, del 
cargo de Receptor de Rentas de Cam­
po Santo,

E l Gobernador de la Provincia 
d e c r e t a  

Art. i°.— Acéptase la mencionada 
. renuncia. • . ’

Art. 2°.->--Gomuníquese, pikblíquese, •

insértesé en el Registro Oficial y ar­
chívese.
CORNEJO’— JU L IO  C. T O R IN O

Nombramiento'.-

8o44~Salta, Mayo 12 de 1928.
E l Gobernador de la Provincia em- 

> uso desús Facultades Constitucionalesy'

DECRETA 

Art. Xo.— Nómbrase Inspector para 
Vinos de la Dirección General de - 
.Rerftas al señor Roberto Ritzer en 
reemplazo de don Flavio Llovet.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese^ 
insértese en el Registro ' Oficial y ar­
chívese.
CORNEJO —  j u l i o - c .  ‘ t o r i n o

Nombramiento»

8045— Salta, Mayo 12 de 1928. 
Encontrándose vacante los cargos?

de Expendedor de Guias, transferencia , 
de cueros, marcas y multas policiales- 
de Lumbreras,

E l Gcbetnador de la Frouincia 
- . ■ DECRETA 

Art. i°.— Nómbrase Expendedor dé- 
Guías, transferencia de cueros, marcas-, 
y multas policiales de Lumbreras, ai: 
señor Francisco Abeleira.

Art. 2o.— El nombrado, antes de- 
tomar posesión de .los mencionados^ 
cargos, prestará la fianza respectiva, 
de acuerdo al Art. 77 de la L ey de- 
Contabilidad de la Provincia.

Art. 3°.-*-Comuníquese, publíquese^ 
insértese en el Registro Oficial y ar­
chívese.

■ CORNEJO— j u l i o  c .  t o r i n o  ■.

Renuncia y  nombramiento-

8046— Salta,-Mayo 12 de 1928. « 
Vista la renuncia presentada por. et"

señor F. Vidal de los cargos de E x -
• pendedor de Guías, transferencia de 

cueros, marcas y multas del Departa­
mento de la Capital, Exp. N° 1155--Vl5r 

E l  Gobernador de la Provincia  
d e c r e t a  

’Art. i 0.— Acéptase la citada renun—



■ «cia y nómbrase en su reemplazo al 
jseñor Serafín Medráno.

Alt. 2o.— El nombrado, antes de to­
m ar posesión“ de los. mencionados, 
'C a rg o s , prestará _ la fianza respectiva 

l~de acuerdo al Art. 77 de la L ey de 
•Contabilidad de la Provincia.

Art. 3°.— Comuniqúese, publíquese, 
Insértese cti el Registro- Oficial y ar- 

-chívese.
CORNEJO - JU L IO  C. TORINO

N o m hra mié» to

^ - 8 0 4 9 — Salta, Mayo I 4 ^e 1928.
E l  Gobernad r  de. la Provincia en 

uso de sus Facultados Constitucionales,
■. D ECR E TA

Art. i°.~Nóm brase al señor Pedro 
E- Pérez Receptor de Rentas y Re­

caudador de Impuestos al consumo 
( -4 e Embarcación (Departamento de 

Orán) en reemplazo de don Francisco 
E. Zímmér.

Art. 2o.— El nombrado, antes de to­
m ar posesión del mencionado cargo, 
prestará la fianza respectiva de acuer- 

'■-do al Art. 77 de la Ley de Contabili- 
-dad de la Provincia.

Art. 30.—jConiuníqnese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar­
chívese.
CORNEJO -  JU LIO  C. TORINO

Renuucia y  nombramiento

■̂ 056— Salta, Mayo 14 de 1928.
Vista la renuncia presentada por el.

■ señor Andrés López Arrieta de los'' 
cargos de Receptor de Rentas y Re­

caudador de impuestos al consumo 
-de Güemes, departamento de Campo 

( Santo,
E l Gob n , adf r  de la Frovincia 

D ECR E TA.
Art. 10.— Acéptase la mencionada 

íenuncia y nómbrase eñ su reemplazo 
?.l señor Antonio Nallín.

Art. 20.— El nombrado, antes de 
tomar posesión de .los cargos prestará 
?a fianza- iespectiva de acuerdo al £rt. 
77 de la Ley de Contabilidad de la

■ Provincia.

Art. 30.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar­
chívese. *
CORNEJO— JU LIO  C. TORINO*

R E S O L U C I O N E S

Salta, Mayo 12 de 1928.
Atenta la importancia de los inte­

reses de orden publico, afectados di­
rectamente por las graves manifesta­
ciones contenidas en el pedido de 
reconsideración o de revocatoria que 
antecede y 'd e contestación al mismo 
fs. 152 a fs. 157 y fs. 161 a fs. 175-- 
manifestaciones referentes a concesio­
nes de permisos de exploraciones o 
cáteos dentro del radio { legal de un 
mineral conocido; caducidad ¿ie per­
tenencias o estacas minas, que debie­
ron inscribirse como vacantes y ena­
jenarse como tales; modificación de 
permisos de exploración o cateo, vio­
lando la reserva ordenada por el de­
creto de fecha 12 de Diciembre de 
1924; omisiones en el catastro corres­
pondiente del Departamento Topo­
gráfico; desaparición de expedientes 
de la Escribanía de Minas y destruc­
ción de otras en el Archivo General 
de la Provincia, improcedencia del 
recurso de reposición o revocatoria, etc.

Atenta igualmente la magnitud de 
los intereses privádos' comprometi­
dos en la cuestión debatida en éste: 
expediente y demás conexos al m is­
mo.

Y  Considerando:^-Que la'jurisdic­
ción de éste Ministerio como autori­
dad minera de apelación le ha sido 
conferida solo por decreto de fecha 22 
de Mayo de 1918, dictado por el In­
terventor Nacional doctor E. Gime- 
nez Zapiola.

E/ Mivisiro dellacicnda  
RESU ELVE:

Llevar éste expediente a conoci­
miento de S. E. el señor Gobernador 
de la Provincia, pidiendo que sea 
considerado y resuelto por decreto del 
Poder Ejecutivo, en acuerdo general 
de Ministres.— J. C. Torino.



\  /■■■ . '

Salla, Mayo 15 de 1928.
. Por los fundamentos expuestos en 

la resolución de* feclia 12 del corriente, 
recaida en el expediente 33 M;

E l  M inistro de Hacienda 
R E S U E L V E  

Llevar este expediente 52 M; a co-. 
nocimiento de S. E. el señor Gober­
nador de la Provincia, a los mismos 
fines expresados en la referida resolu­
ción.

■j. C. TORINO

EDICTOS

jS ÍO T IF IC AC lO N :- -En autos «Em­
bargo Preventivo, Emilio Spaventa 
vs. J. Benjamín Dávalos» el Sr. Jue? 
en lo Civil y Comercial de la r ‘ No­
minación de ésta ciudad, Dr. Angel 
María Figueroa, ha dictado a fojas 29, 
la sentencia cuya parte dispositiva 
dice así: «Salta, Febrero 18 de 1928. 
Resuelvo: — Llevar adelante la ejecu­
ción hasta hacerse trance y remate de 
lo embargado al deudor, con costas.

Art. 468 del C. de Proc. en lo Civil 
y Com. Regulo los honorarios del Dr. 
Uriburu en la suma de Ochenta pesos 
meneda nacional.— Angel María F i­
gueroa». 1

Lo que el suscrito hace^saber.— Sal- 
Éta, Junio 4 de 1928.— D. Saravia Val- 
dez, Escribano Secretario. * 2727

SU CE SO R IO : Por disposición del 
señor Juez de Paz Letrado de esta Pro­
vincia, doctor don Florentín Cornejo, 
se cita y emplaza por el término 
•de treinta días, a contar desde la pri­
mera publicación del presente, a to­
dos los que se consideren con dere­
cho a los bienes dejados por ^falleci­
miento de don - -7“*  
Jesús. Leocadio Rodríguez, 
ya sean como herederos o acreedores, 
para que dentro de dicho término 
comparezcan por ante su Juzgado y

Secretaría del que suscribe, a deducir*, 
sus1 acciones en forma, bajo - apercibi­
miento délo que hubiere lugar por dere­
cho.— Salta, Marzo 30 de 1928.— Juan 
Soler, Secretario. (2728) ■

S U C E SO R IO  P or disposición de 
señor Juez de i a. Instancia en loC ivi 
y Comercial-y 3a. Nominación de est^í 
Provincia, Dr. don Carlos Zambrano,„ 
se cita y emplaza por el término de 
treinta días; a contar desde la primera 
publicación del presehte, a todos los. 
que se consideren con derecho a los. * 
bienes dejados pór fallecimiento de 

■doña
Delfina Cabrera del Viso,

ya sean como herederos o acreedores^ 
para que dentro de dicho término, com­
parezcan por ante su Juzgado y Se­
cretaría del que suscribe, á deducir su» 
acciones en forma, bajo apercibimien­
to de lo que hubiere lugar por. dere? 
cho.-Salta^ Junio 4 de 1928.--D. Sara­
via Valdez Escribano Secretario. (2729)

S U C E S O R IO -P o r  disposición del 
señor Juez de r\ Instancia en lo Ci­
vil y Comercial y 3a. Nominación de - 
esta Provincia, doctor don Carlos Zam-- 
brano, se cita y emplaza por el térmi­
no de treinta días, a contar desde lá ' 
primera publicación del f  presente,' a 
todos los que se consideren con de­
recho a los bienes dejados por falleci­
miento de don
Estanislao Cáceres y N¡ca­

sia Romero de Cáceres,
ya sea como herederos o acreedores, . 
para que dentro de dicho término, 
comparezcan por ante su Juzgado’ y  
Secretaría del que suscribe, a deducir. 
sus acciones en forma, bajo apercibi­
miento de lo que hubiere lugar por 
derecho.—Salta, Mayo de 1928.— E n -, 
rique Sanmillán Escribano Secretario..

. _________________ (2/30)
’ ■ N O T IF IC A C IO N  D E  S E N T E N - . 
CIA:— En los autos «Ejecutivos— Ale­
jandro L evy vs. Ramón Gaitano» el 
señor Juez de la causa doctor Angel 
María Figueroa, ha dictado sentencia 
de trance y remate cuya parte depo—



■ísitiva es coíno sigue: «Salta, Abril 25 
"de 1928:— k e s u e l v o : — Llevar adelante 
la ejecución hasta,hacerse trance y re­
mate de lo embargado al deudor con 
'costas (art. 468 del Cód. de Proc. C. y 
C), a cuyo efecto regulo los honorarios 
>del doctor Ovejero y procurador-López 
Cross en las sumas de cincuenta y 
veinte pesos moneda Nacional.— No 
habiéndose notificado en persona al 
demandado ninguna providencia, há­
gasele saber la presente sentencia por 
medio de edictos que se, publicarán 
por tres días en los diarios y por una 
vez en el Boletín Oficial (Art. 460 del 
Cód. de Proc. C. y C. y Ley 1813). 
Angel María Figueroa.— Lo que el 
^suscripto secretario h'ace saber a sus 
efectos.— Salta, Mayo 2 de 1928.— R. 
R. Arias, Escribano Secretario (2731)

S U C E bO R JO .—  Por disposición 
-del señor Juez de Paz Letrado de es­
ta  Provincia, doctor Florentin Cor­
nejo, se cita y se emplaza por el tér­
mino de treinta días, a contar desde 
la primera publicación del presente, 
a todos los que se consideren con de­
recho a los bienes dejados por falle- 
cimiento^ de don

llü oÉ cés EEuffiS L o ía s , 
ya sea como herederos o' acreedores, 
liara que dentro dé dicho término 
comparezcan por ante su Juzgado y 
Secretaría del que suscribe a deducir

■ sus acciones en' formq, bajo apercibi­
miento de lo hubiere !u<*ar por dere­
cho.— Salta, Febrero 16 de 1928. Juan 
Soler, Secretario. (2732)

SU C E SO R IO  Por disposición del 
señor Juez de I a. Instancia en lo 
Civil y Carmercía! y 2a. Nominación 
de esta Provincia, doctor don Carlos 
Gómez Rincón, se cita y. emplaza por 
el •término de treinta días, a contar 
desde la p r i m e r a - publicación del pre­
sente a todos ios que se consideren 
con derecho a los bienes déjateos por 
fallecimiento de don ■

J msiíi NS. Sosa
va sean como herederos o acreedores» 
para que dentro de dicho término cora.

parezcan por ante su juzgado y Se­
cretaría del que suscribe, a deducir 
sus acciones en forma, bajo% apercibi­
miento de lo que hubiere lugar por 
derecho.—  Salta, Abril 12 de 1928 -  G. 
Méndez, Escribano Secretario. (2733)

S U C E S O R IO — Por disposición del 
señor Juez de I a. Instancia en lo 
Civil y  Comercial y  I a. Nominación 
de esta F rovincia, doctor A ngel Ma- . 
ria Figueroa, se cita y  emplaza por

• el término de treinta días, a contar 
desde la priínera publicación del pre­
sente, habilitándose la feria de Enero, a 
todos los que se consideren con derecho 
a los bienes dejados por fallecimiento 
de doña
1V8as«gar’¡%a E2or*]a de CBt&ac.huy,
ya sean como herederos o'acreedores, 
para que dentro de dicho término, 
comparezcan- por ante su Juzgado y 
Secretaría del que suscribe, a dedu­
cir sus acciones en forma bajo aperci­
bimiento de lo que hubiere lugar por 
derecho.— Sa’ ta, Marzo 7 de 1928.—  
R. R. Arias, E- Secretario. (2734)

S U C E S O R IO — Por disposición dê  
'señor Juez de I a. Instancia en lo Ci­
vil y Comercial y r\ Nominación de 
esta- Provincia, doctor Angel Ma­
n a  Figueroa, se cita llama y empla­
za por el término de 30 días a contar 
desde la primera, publicación del pre­
sente a todos los qtle se consi­
deren con derecho a los bienes 
dejados por fallecimiento de doña

ya sean como herederos o acreedores 
para que dentro de dicho término' 
coínparezcan por ante su juzgado y  
Secretaría del que suscribe, a dedu­
cir sus acciones en-forma fo\jo aper­
cibimiento de lo qué hubiere lugar por 
derecho.--Salta, Mayo 29 de 1928.— R. 
R. Arias, E- Secretario. (273r5)

R & Eil A T £ S

Por José Ma. Leguizamón
JUDICIAL

. Por disposición del Sr. Juez de Paz



P á g  2 2 BO LET ÍN  ÜFTC1/-L

~iv?2pr

Letrado, el 12 de Junio del cte. año 
a las 17, en mi escritorio Alberdi 323, 
venderé sin base un coche automóvil 
«I3UICK» como correspondiente a la 
ejecución José Duran Castro vs. Ma- 
cedonio# Martínez. s '
José M. Leguizamón, martiliero 2726

Por Antonio Forcada
REMATE-JUDICIAL

Por orden del señor Juez de Paz 
letrado doctor Florentin Cornejo, el 
día 12 de Junio a horas 17 en "el es­
critorio Caseros 451, venderé sin base 
dinero de contado los derechos y accio­
nes que le corresponden al señor Al 
berto Suafez en el juicio sucesorio del 
señor Napoleón Suarez que se trami­
ta en el Juzgado de I a. Instancia en 
lo Civil y Comercial r\ Nominación 
doctor Angel . María Figueroa expe­
diente 868/927, embargados en el ju i­
cio que le sigue el señor Pascual Chu-
■L «MWIiMblM

En el acto del remate se exigirá el 
30 Jo de seña y como "a cuenta del 
precio de compra. — Antonio Forcadá 
Martiliero. * (2736)

Por Antonio Forcada
REMATE—JUDICIAL.

Por orden del señor Juez de I a. Ins­
tancia en lo Civil y Comercial I a. N o­
minación doctor Angel María F igu e­
roa, el día 15 de Junio a horas 17, en 
el escritorio Caseros 451, venderé sin 
base, dinero de contado, los siguientes 
bienes embargados en el juicio expe­
diente N°. 35 año 1926 adscripto se­
ñor J. F. Peñalva: /

1 carrito heladero' chapa N- 45 del 
año 1923 pintado color azul claro 
con el letrero «Firpo», en regular 
estado.

1 fragua chica de hierro, en regular estado.
5 arados de dos discos muy usados.
2 chatas viajas de cuatro ruedas.
3 aporeadores o arados de dos a tres rejas, también 

bastante usados.
I rastrillo grande para alfalfa en 'regular estado, "T i
J.tllbury de dos ruedas con arneses para un caballo

> k

todo en mal estado.
I molino de viento desarmado,
I semilladora vieja dg cuat.o depósitos chicos.
I desgranadora vieja.
I rastrillo da doce discos, usado.
I máquina segadora, usada, '
I banco de carpintería.

Estos bienes se encuentran en 
la quinta denominada de Anzoátegui,. 
ubicada en esta ciudad en la manzana 
comprendida entre las calles Rioja> 
Tucumán, Buenos Aires y Álberdi.

En el acto del remate se exigirá el 
30 % de seña y como a cuenta del , 
precio de compra.
Antonio Forcada Martiliero. 2737

Por Antonio Forcada
REMATE-JUDICIAL

Por orden del seor Juez de I a Ins-/ 
tancia en lo Civi'. y Comercial 3a No­
minación Dr. C. Zambrano el día 4 de 
Julio a horas 17 en el escritorio Case­
ros 451, venderé con la base que a con­
tinuación se detalla dinero de contado,, 
los siguientes bienes embargados en 
el juicio seguido por José Mejuto y 
Ernestina Medrano de Mejuto vs. 
Bernardino Medrano.

La mitad indivisa de la finca Pozo 
del Algarrobo, ubicada en el departa­
mento de Metan partido San José de 
Orquera a 20 cuadras de la estación 
Gaona, compuesta de dos fracciones, 
unidas, con la extensión que determi­
nan sus títulos respectivos, dentro de 
los s ig u ie n t e s  límites: ■

a) una fracción de 2 cuadras de 
frente por todo el fondo de la finca 
E l Algarrobo de los siguientes lími­
tes: Norte, Alto del Jardín; Sud, resto 
finca Pozo del Algarrobo o Rastrojo 
de los Miranda; Este, Rio Pasaje y 
Oeste, terrenos de herederos Bar/oso.

b) una ¿fracción de 3Y2 cuadras so­
bre el Rio Pasaje por tres leguas más
o menos de fondo, dentro de los si-^ 
guientés límites: Norte, Zenón Castro; 
Sud, con la mitad de la finca Alga- 

1 rrobo qué corresponde a Ernestina 
Medrano; Nacifente, Rio Pasaje; Ponien­
te, hasta dar con propiedad que fué 
de Mollinedo.

/



B o l e t ín  O f i c i a l
i _____

Pag 2 3

Base $ 2.600 al contado
La mitad indivisa d é la  finca Alto 

-del Jardín, ubicada en el departamen­
to de Metán con la extensión compren­
dida dentro de los siguientes límites: 
Norte, con Santiago Alvarez; Syd, con 
Pedro Arias, Este, Rio Pasaje y Oes­
te, con herederos de Tadeo Barroso. 
Base de venía $ 1.000 a! contado

En el acto del remate se exigirá el 
20 °/o de seña y como a cuenta del 
precio de 'compra.— Antonio Porcada, 

'Martiliero. (2 738)

Por Antonio Forcada
REMATE JUDICIAL -

Por orden del señor Juez de I a Ins­
tancia en lo Civil y Comercial 2a No­
minación Dr. C. Gómez Rincón ,el día 

' 25 de Junio a horas 17, en el escritorio 
Caseros 451, venderé con las bases 
que se detallan a continuación, dinero 
de contudo los siguientes bienes em­
bargados en él juicio,' expediente 
13133, año 1928, adscripto señor R. L- 
Rivelli. 1 1

Fracción Finca Cañada de! Padre 
Roque, -

Ubicada en el Departamento de Me­
tán, compuesta de tres^lotes de terre­
no cuyos limites, por lote son:

Lote A.) Norte, y Sud, con Candela­
ria A. de Alvarez; Este, Río Pasaje 
y Oeste, con la finca Tala Muyo.

Lote/B.) Un lote de terreno equi- 
valente a los derechos y acciones de 
Juan y Facundo A lvarez,. comprados 
por el señor Javier S. Saravia, con 
una extención de 155 metros defren- 

't e  sobre el Río .Pasaje por el fondo 
que resulta al Poniente hasta- dar con 

,, la finca Tala Muyo por cada fracción 
o sean 3TO metros sobre el Río Pa­
saje con fondo-en el rumbo expresa­
do, dentro de los límites generales 
de la finca que son: Norte, finca E l 
Quemado o Tala Muyo; Sud,. finca 
Rastrojo.de Jos’Miranda; Este, Rio Pa­
saje, Oeste, finca Tala Muyo y Ras­
trojo de' los Miranda.

Lote C).' Un lote de terreno en .la 
finca Cañada del Padre Roque, con

la. extensión comprendida dentro de 
los siguientes limites: Sud, con Can­
delaria Alvarez de Alvarez; Naciente, 
Río Pasaje; Poniente, finca E l Que­
mado.

Base $ ! 1.666.66 al contado Frac­
ción de ¡afinca Lagunita, .

Equivalente a los derechos y accio­
nes comprado por el señor Javier S 
Saravia al señor Nicolás Saravia en 

' la finca Lagunita, ubicada en el gar- 
' tido de San José de Orquera, depar­

tamento de Metán, cuyos límites g e ­
nerales son: Norte, herederos de Fran­
cisco Farias y propiedad de Ju lio * 
Mendilarzu y  actualmente dueños 
desconocidos; Sud, terrenos que ,fué 
de Julio Mendilarzu y actualmente 
dijeños desconocidos y herederos de 
Gregorio Romero.; Este, Río Pasaje; 
Oeste, con la finca de Agua Blanca 
que la separa de la propiedad que fue 
de los herederos de José María Sara­
via y actualmente de José Bott.

B A S E  $ 8(i(i.ü6. Al contado 
FINCALAS VERTIENTES

Ubicada en el partido de San José 
de Orquera, departamento de Metán, 
con la extensión comprendida dentro 
de los siguientes límites: Norte, Can­
delaria A. de Videla; Sud, con Jayier 
S. Saravia; Naciente, Rio Pasaje y 
Poniente, con la finca del Agua Blanca 
o Ancasuyo divisorio con los señores 
S. Saravia y señorita Mollinedo. Esta 
propiedad corresponde a los derechos . 
y acciones permutados por don Genaro 
Alvarez, con el señor Javier S. Saravia.

BASc $ 13 333.32 ai contado 
VENTA ad corpus

En el acto dei remate §e% exigirá el 
20 % de seña y como a cuenta del 
precio de compra.— Antonio Forcada, 
Martiliero . 2739 .

X 23a , p x e .n t a ,  O f i c i a , !


